ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва

22-23 июня 2018 г.

№ 09-01-03
О  ситуации  с  изменением  стоимости  нормочаса
Заслушав и обсудив информацию В.П. Калинушкина об изменении стоимости нормочаса в связи с увеличением размера зарплаты научного сотрудника, учитываемой при расчете плановой стоимости выполнения гос.задания бюджетными учреждениями науки (далее - институты), Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН
ОТМЕЧАЕТ :
В стоимость выполнения гос.задания институтами должны быть включены увеличенные в соответствии с нормативами определенными Указом Президента России № 597 от 07 мая 2012 года значения заработной платы научных сотрудников. При этом, из-за особенностей финансирования  выполнения гос.заданий в форме субсидий общая сумма не возрастает в размере, обеспечивающем в полном объеме фонд заработной платы согласно штатному расписанию институтов. В результате, в институтах складывается ситуация, когда численности работников занятых в выполнении гос.задания при расчете оказывается меньше численности работников в штатном расписании.
Особенно острым положение может стать в институтах, где внебюджетное финансирование, как дополнительный источник формирования фонда заработной платы работников, отсутствует или относительно мало. Даже в институтах, в которых субсидии на выполнение гос.задания вместе с внебюджетным финансированием достаточно для формирования фонда заработной платы, могут возникнуть субъективные или объективные препятствия выплате за счет его «внебюджетной» части должностных окладов (постоянной части зарплаты).
В результате, отсутствие решений руководителей институтов по формированию окладов из средств внебюджетного финансирования будет приводить к сокращению штатного расписания и как следствие переводу научных сотрудников на неполный рабочий день, неполную рабочую неделю. При этом, поскольку повышенные нормативы сохранят свое действие, реальная зарплата таких работников не только не будет уменьшаться, а во многих случаях может существенно увеличиваться. Такая ситуация является новой для нашего профсоюза и требует детального анализа.
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Выразить обеспокоенность возможностью использования расчета численности занятых в выполнении госзадания работников по увеличенной стоимости нормочаса для проведения сокращений штата институтов и перевода сотрудников на неполный рабочий день, неполную рабочую неделю
2. Провести анализ ситуации и доложить результаты на ближайшем президиуме Центрального совета Профсоюза работников РАН.
Отв. – Онищенко Е.Е., Юркин В.А., Митрофанов М.Ю.
Председатель профсоюза                                В.П. Калинушкин